
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 1007 del 31/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Fornitura di una fascia tricolore per il Sindaco del Consiglio 
Comunale dei Ragazzi. ODA tramite Mepa. Smart CIG Z25268D0A9

IL RESPONSABILE

Premesso
che con delibera di Giunta Comunale n. 206 del 24/10/2018, esecutiva, è stata indetta

per il giorno 14/12/2018 dalle ore 8,30 alle ore 12,30 l’elezione del Consiglio Comunale dei
Ragazzi del Comune di Castellana Grotte, come previsto dal Regolamento approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/11/2014, esecutiva;

che i  verbali  con i  risultati  definitivi  degli  scrutini  sono stati  trasmessi  dai  rispettivi
Dirigenti Scolastici all'Amministrazione Comunale e l'elenco degli eletti è stato pubblicato
All'albo Pretorio del Comune di Castellana Grotte;
Dato atto  che l'art.  13 del Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi, tra l'altro,
prevede che: "Il Presidente del Consiglio Comunale proclama ufficialmente la costituzione
del  Consiglio  Comunale  dei  Ragazzi.  Entro  dieci  giorni  dalla  proclamazione  ufficiale  il
Consigliere anziano (il  più suffragato) convoca il  primo Consiglio Comunale dei Ragazzi
avente all’ordine del giorno l’elezione del Sindaco dei Ragazzi, la costituzione dei Gruppi di
Lavoro e le nomine degli Assessori e del Vicesindaco.
Nella  successiva  seduta  utile  del  Consiglio  Comunale  di  Castellana  Grotte,  il  Sindaco
consegna al neo-Sindaco dei Ragazzi la fascia tricolore. Il neo-Sindaco, a sua volta, presta
formale promessa dinanzi al Consiglio Comunale";
Considerata la necessità di procedere all'acquisto di una fascia tricolore per il Sindaco del
Consiglio comunale dei Ragazzi, recante lo Stemma della Repubblica Italiana e lo stemma
del Comune di Castellana Grotte;
Visto l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art.  1 comma 502 della
Legge n. 208/2015 che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
€.1.000,00 e di  importo inferiore alla soglia di  rilievo comunitario l’obbligo di  ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al  sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Documento firmato digitalmente



Preso  atto  che  la  spesa  prevista  è  inferiore  a  €.1.000,00  e  pertanto  è  ammesso
l’affidamento anche al di fuori del MePA;
Ritenuto  tuttavia di verificare la presenza dei beni necessari tra i metaprodotti presenti in
MEPA ed, all’esito, riscontrata la presenza degli stessi, le ditte fornitrici, ed i relativi costi;
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può
provvedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  del  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016;
Richiamato  l’art.  192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del
responsabile del  procedimento di  spesa indicante:  il  fine che con il  contratto si  intende
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità
di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;
Dato atto pertanto che:
 - il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di acquistare la fascia
da Sindaco del Consiglio Comunale dei Ragazzi;
 -  l’oggetto del contratto è la fornitura di una fascia da Sindaco dei Ragazzi;
 - la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel
sistema, mediante ODA;.
Ritenuto, per ragioni di economicità procedurale e gestionale, garantendo nel contempo i
principi di cui all’art. 30 del Lgs. 50/2016, di procedere con ODA su MePa alla ditta Centro
Forniture  s.n.c.  di  Costa  M.  &  Scaliati  G.,  con  sede  in  Sant’Arsenio  –  SA -  Via  San
Sebastiano snc - C.F. 04960590653 per l’acquisito di una fascia per il Sindaco dei Ragazzi
al costo complessivo di €. 135,00 oltre IVA 22%;
Ritenuto, per  le  ragioni  espresse,  di  affidare  la  fornitura di  cui  trattasi  alla  ditta  "Centro
Forniture s.n.c. di Costa M. & Scaliati G.", da Sant’Arsenio – SA, per un importo pari a €
164,70, IVA compresa c.p.l. tramite ODA su MePa.;
Considerato che  per  il  presente  appalto  è  stato  attribuito  i  seguenti  codice  CIG
Z25268D0A9;
Ritenuto quindi di disporre sul capitolo 6.03 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020,
anno 2018 l’impegno di spesa a favore della Ditta "Centro Forniture s.n.c. di Costa M. &
Scaliati  G.",  da  Sant’Arsenio  –  SA -   per  la  somma complessiva  di  €  164,70,  IVA c.p.l.
compresa;
Attesa la  competenza della  scrivente  ad adottare  atti  e  provvedimenti  che  impegnano
l’Ente,  giusta  quanto  nel  provvedimento  sindacale  n.  14444 in  data  6  ottobre  2017,  di
nomina quale “Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore I” in
caso di assenza o impedimento dello stesso;

DETERMINA
Per  quanto  in  premessa,  da  considerarsi  parte  integrante  della  presente

determinazione;

di affidare  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite ODA su
Mepa, la fornitura della fascia tricolore del Sindaco alla ditta "Centro Forniture s.n.c. di Costa
M. & Scaliati G.", Sant’Arsenio – SA,  per l’importo pari a € 135,00, iva esclusa;

di impegnare la somma di  € 164,70 ,  IVA compresa c.p.l.  alla  Missione 1, Programma 1,
Titolo 1, Macroaggregato 3, del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018,
cap. 6.03, epigrafato: “Consiglio Comunale dei Ragazzi: Acquisto beni";

di  stabilire  che  alla  liquidazione  dell’importo  come  innanzi  stabilito  e  concordato,  si
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo
2015,  senz’altra  formalità  che  l’intervenuta  efficacia  della  presente  determinazione,  a
completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione

Documento firmato digitalmente



di regolare fattura fiscale elettronica, al  Codice Univoco di Ufficio 2TA2KT,  accettata dal
Responsabile del Settore I per verificata rispondenza alle condizioni pattuite;

di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del
procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai
destinatari  del provvedimento, ai  sensi dell’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

